
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 29 ноября 2012 г. № 677-ПП  

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ДО 2015 ГОДА ПО 
РЕАЛИЗАЦИИ ВАЖНЕЙШИХ ПОЛОЖЕНИЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ ДЕЙСТВИЙ В 
ИНТЕРЕСАХ ДЕТЕЙ НА 2012 - 2017 ГОДЫ НА ТЕРРИТОРИИ ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ 

ОБЛАСТИ  
 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии 
действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», распоряжением Правительства Российской Федерации от 
15.10.2012 № 1916-р «Об утверждении плана первоочередных мероприятий до 2014 года по реализации 
Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» правительство Еврейской автономной 
области 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 
1. Утвердить прилагаемый План первоочередных мероприятий до 2015 года по реализации важнейших 

положений Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы на территории Еврейской 
автономной области. 

2. Управлению по опеке и попечительству Еврейской автономной области в срок до 01.12.2012 подготовить 
проект постановления губернатора Еврейской автономной области о Координационном совете при губернаторе 
Еврейской автономной области по выполнению Плана первоочередных мероприятий до 2015 года по реализации 
важнейших положений Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы на территории 
Еврейской автономной области. 

3. Органам исполнительной власти Еврейской автономной области обеспечить выполнение Плана 
первоочередных мероприятий до 2015 года по реализации важнейших положений Национальной стратегии 
действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы на территории Еврейской автономной области, утвержденного 
настоящим постановлением в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на 
соответствующий финансовый год в рамках программных мероприятий. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя 
правительства Еврейской автономной области Пинчук И.Н. 

5. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования. 
 

Вице-губернатор области  
           Г.А. АНТОНОВ  

 
 



 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
Постановлением правительства 
Еврейской автономной области 

от 29.11.2012 № 677-ПП  
 

ПЛАН 
первоочередных мероприятий до 2015 года по реализации важнейших положений национальной  

стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы 

 

№ 
п/п  

Наименование мероприятия  Содержание мероприятия  Срок исполнения  Ответственные исполнители 
 

1  2  3  4  5  

I. Семейная политика детствосбережения  

1  Совершенствование 
законодательства в сфере поддержки 
семьи и детства  

Подготовка нормативных правовых 
актов в сфере защиты прав семьи и 
детей  

2013 - 2015  Комитет социальной защиты населения правительства 
Еврейской автономной области, управление по опеке и 
попечительству Еврейской автономной области, 
комитет образования Еврейской автономной области, 
управление здравоохранения правительства Еврейской 
автономной области, уполномоченный по правам 
ребенка Еврейской автономной области  

2  Проведение мониторинга 
социально-демографической ситуации 
и анализа положения семей, женщин, 
детей  

Отчет по результатам мониторинга  2013 - 2015  Комитет социальной защиты населения правительства 
Еврейской автономной области, управление по 
внутренней политике  Еврейской автономной области  

3  Реализация регионального 
материнского капитала  

Информация по результатам и 
размещение в СМИ  

2013 - 2015  Комитет социальной защиты населения правительства 
Еврейской автономной области  

4  Мониторинг ситуации по фактам 
насилия в семье, семейного 
неблагополучия  

Отчет по результатам мониторинга  2013 - 2015  Управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области  

5  Организация деятельности Клуба 
замещающих семей  

Положение о Клубе замещающих 
семей  

ежеквартально 
2013 - 2015  

Управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области  

6  Проведение индивидуальной работы с 
родителями, являющимися 
конфликтующими сторонами в семье, 
направленной на сохранение ребенку 
полноценного общения с обеими 
сторонами  

Цикл программ, диагностика и 
формирование родительских 
ценностей  

2013 - 2015  Управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области  

7  Формирование в обществе 
ответственного отношения к 
рождению и воспитанию детей, 
укрепление престижа института 
семьи, популяризация семейного 
благополучия и родительской 

Информация по результатам и 
размещение в СМИ  

2013 - 2015  Комитет социальной защиты населения правительства 
Еврейской автономной области, управление по опеке и 
попечительству Еврейской автономной области, 
комитет образования Еврейской автономной области, 
управление здравоохранения правительства Еврейской 
автономной области, управление по внутренней 



успешности  политике Еврейской автономной области  

8  Разработка методических 
рекомендаций, 
информационно-просветительских 
материалов по вопросам 
профилактики семейного 
неблагополучия, укрепления 
семейных отношений  

Издание информационных 
материалов  

2013 - 2015  Управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области  

9  Информирование населения через 
средства массовой информации, сеть 
Интернет о работе по 
предупреждению социального 
сиротства и семейного 
неблагополучия  

Информация на интернет-портале 
органов государственной власти 
Еврейской автономной области, 
управления по опеке и 
попечительству Еврейской 
автономной области  

2013 - 2015  Управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области  

10  Распространение позитивных 
примеров воспитания детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, и эффективного 
родительского опыта в замещающих 
семьях в средствах массовой 
информации  

Информация по результатам и 
размещение в СМИ  

2013 - 2015  Управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области  

11  Подготовка и выпуск информационных 
материалов (печатная продукция, 
социальная реклама на щитах, 
металлоконструкциях), 
пропагандирующих ценности 
семейной жизни. Создание и выпуск 
теле- и (или) радиопередач, рубрик в 
средствах массовой информации по 
вопросам психологии семейных 
отношений  

Информация по результатам  2013 - 2015  Управление по  внутренней политике Еврейской 
автономной области 
 

12  Организация работы кризисных 
центров, социальных гостиниц для 
семей с детьми  

Подготовка нормативных правовых 
актов  

2015  Комитет социальной защиты населения правительства 
Еврейской автономной области, управление по 
внутренней политике Еврейской автономной области  

13  Развитие сети семейных 
консультационных пунктов, 
психологической службы поддержки 
молодых семей, внедрение новых 
информационных технологий в службу 
социально-психологической  
поддержки семей  

Информация по результатам  2013 - 2015  Управление по внутренней политике Еврейской 
автономной области  

14  Организация выездной службы 
мобильной социальной помощи семье 
и детям в целях раннего выявления, 
сопровождения семейного 
неблагополучия, оказание 

Подготовка нормативного 
правового акта  

2013 - 2015  Управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области, комитет социальной защиты 
населения правительства Еврейской автономной 
области, комитет образования Еврейской автономной  
области, управление здравоохранения правительства 



методической помощи специалистам, 
работающим с семьями и детьми  

Еврейской автономной области, комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при 
правительстве Еврейской автономной области  

15  Внедрение эффективных механизмов 
раннего выявления семейного и 
детского неблагополучия с момента 
рождения ребенка  

Подготовка нормативного 
правового акта  

2013 - 2015  Управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области, управление здравоохранения 
правительства Еврейской автономной  области   

16  Повышение профессиональной 
компетентности специалистов, 
непосредственно работающих с 
детьми, находящимися в трудной 
жизненной ситуации  

Областная целевая программа 
«Повышение качества жизни детей 
и семей с детьми в Еврейской 
автономной области» на 2011 - 
2015 годы  

2013 - 2015  Комитет социальной защиты населения правительства 
Еврейской автономной области,  управление по 
внутренней политике Еврейской автономной области  

17  Внедрение информационных 
технологий по социальной поддержке 
детей и семей с детьми, находящихся 
в трудной жизненной ситуации  

Областная целевая программа 
«Повышение качества жизни детей 
и семей с детьми в Еврейской 
автономной области» на 2011 - 
2015 годы  

2013 -2015  Комитет социальной защиты населения правительства 
Еврейской автономной области  

18  Подготовка и проведение 
международных, российских, 
календарных, семейных праздников  

Областная целевая программа 
«Повышение качества жизни детей 
и семей с детьми в Еврейской 
автономной области» на 2011 - 
2015 годы  

2013 - 2015  Управление культуры правительства Еврейской 
автономной области, комитет социальной защиты 
населения правительства Еврейской автономной 
области, управление по внутренней политике 
Еврейской автономной области, комитет образования 
Еврейской автономной области  

19  Совершенствование 
автоматизированной 
информационной системы 
государственного банка данных о  
детях, оставшихся без попечения 
родителей  

Информация о результатах  2014  Управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области  

20  Реализация системы мер по 
профилактике абортов, отказов от 
новорожденных, социально и 
медико-психологическому 
сопровождению беременных женщин 
и матерей с детьми до трех лет, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации  

Информация о результатах и 
размещение в СМИ  

2013  Управление здравоохранения правительства 
Еврейской автономной области, комитет социальной 
защиты населения правительства Еврейской 
автономной области, управление по опеке и 
попечительству Еврейской автономной области, 
комитет образования Еврейской автономной области  

21  Поддержка семей с детьми, 
попавшими в кризисную ситуацию, в 
том числе, пострадавшими от 
жестокого обращения  

Областная целевая программа 
«Повышение качества жизни детей 
и семей с детьми в Еврейской 
автономной области» на 2011 - 
2015 годы  

2013 - 2015  Комитет социальной защиты населения правительства 
Еврейской автономной  области  

22  Оказание медико-социальной помощи 
родителям, страдающим алкогольной 
зависимостью  

Областная целевая программа 
«Повышение качества жизни детей 
и семей с детьми в Еврейской 
автономной области» на 2011 - 

2013 - 2015  Комитет социальной защиты населения правительства 
Еврейской автономной области, управление 
здравоохранения правительства Еврейской автономной 
области  



2015 годы  

23  Проведение мониторинга 
эффективности мер социальной 
поддержки семей, имеющих детей в 
возрасте до трех лет  

Отчет по результатам мониторинга  2013 - 2015  Комитет социальной защиты населения правительства 
Еврейской автономной области  

II. Доступность качественного обучения и воспитания, культурное развитие и информационная безопасность детей  

24  Обеспечение доступности 
качественного дошкольного 
образования, расширение 
вариативности его форм  

Областная целевая программа 
«Государственная поддержка 
развития дошкольного образования 
в Еврейской автономной области» 
на                                
2011 - 2015 годы  

2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области  
  

25  Оказание информационной, 
консультационной поддержки 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, занятым в 
сфере оказания услуг по уходу и 
присмотру за детьми дошкольного 
возраста, социального 
предпринимательства  

Областная целевая программа 
«Государственная поддержка 
развития дошкольного образования 
в Еврейской автономной области» 
на                              2011 
- 2015 годы  

2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области  

26  Организация профильного обучения 
на основе социального партнерства и 
сетевого взаимодействия  

Учебные планы 
общеобразовательных учреждений 
Еврейской автономной области  

2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области  
  

27  Разработка методических материалов 
по реализации рекомендаций 
Минобрнауки России по созданию 
программ индивидуализации 
образовательных маршрутов детей  

Методические материалы по 
разработке индивидуальных 
образовательных маршрутов  

2013 - 2014  Комитет образования Еврейской автономной области 
 

28  Введение федеральных 
государственных образовательных 
стандартов общего образования: 
- выявление, обобщение и 
распространение опыта 
общеобразовательных  учреждений и 
педагогов Еврейской автономной 
области по реализации федеральных 
государственных образовательных 
стандартов начального общего 
образования;      
- организация и проведение 
ежегодного мониторинга введения 
федеральных государственных 
образовательных стандартов общего 
образования  

Отчет по результатам мониторинга  2013 - 2014  Комитет образования Еврейской автономной области 
 

29  Обеспечение общественного 
контроля за проведением единого 

Акты посещения экзаменов  2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области 
 



государственного экзамена и 
государственной итоговой аттестации  

30  Проведение мониторинга: 
- обновления сайтов 
образовательных учреждений; 
- информационно-технологической 
инфраструктуры 
общеобразовательных учреждений 
Еврейской автономной  области; 
- доступа образовательных 
учреждений к сети Интернет; 
- внедрения информационных 
технологий  в образовательных 
учреждениях  

Информация по результатам 
 

2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области 
 

31  Информирование 
общеобразовательных учреждений 
Еврейской автономной области о 
лучших Интернет-ресурсах для детей 
и родителей  

Электронная рассылка материалов  2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области 
 

32  Повышение качества 
предоставляемых услуг в организации 
оздоровления детей и летнего отдыха, 
укрепление материально-технической 
базы стационарных летних лагерей 
оздоровления и отдыха  

Областная целевая программа 
«Организация летнего отдыха, 
оздоровления, занятости детей в 
Еврейской автономной области» на 
2012 ? 2015 годы  

2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области  

33  Организация работы областного 
военно-спортивного лагеря «Витязь» и 
летнего лагеря «Радуга» для детей и 
подростков, находящихся в трудной 
жизненной ситуации и нуждающихся в 
особом внимании и помощи 
государства  

Областная целевая программа 
«Организация летнего отдыха, 
оздоровления, занятости детей в 
Еврейской автономной области» на 
2012 - 2015 годы  

2013 - 2015  Комитет социальной защиты населения правительства 
Еврейской автономной области, управление по 
внутренней политике Еврейской автономной области  
 

34  Предоставление 
медико-консультационных, 
социально-психологических и 
правовых услуг молодым гражданам и 
молодым семьям  

Информация по результатам  2013 - 2015  Управление по  внутренней политике Еврейской 
автономной области  
 

35  Совершенствование системы работы 
в сфере поддержки одаренных, 
талантливых детей  

Информация по результатам  2013 - 2015  Управление культуры правительства Еврейской 
автономной области, комитет образования Еврейской 
автономной области, управление по внутренней 
политике Еврейской автономной области  

36  Мониторинг и совершенствование 
системы развития дополнительного 
образования  

Отчет по результатам мониторинга  2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области, 
управление культуры правительства Еврейской 
автономной области, комитет по физической культуре и 
спорту правительства Еврейской автономной области  

37  Распространение в средствах Информация по результатам  2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области, 



массовой информации материалов и 
учебно-просветительских программ по 
формированию здорового образа 
жизни и профилактике 
правонарушений  

управление по внутренней политике Еврейской 
автономной области, комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при 
правительстве Еврейской автономной области  

38  Создание условий для 
профориентационной работы с 
учащимися общеобразовательных 
учреждений  

Информация по результатам  2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области, 
управление по внутренней политике Еврейской  
автономной области  

III. Совершенствование медицинской помощи детям и формирование основ здорового образа жизни  

39  Внедрение стандарта оказания 
психологической поддержки 
беременным женщинам, оказавшимся 
в трудной жизненной ситуации, в 
целях предотвращения отказов от  
ребенка, разработанного Минздравом 
России  

Ежегодный отчет о количестве 
беременных, получивших 
психологическую поддержку  

2015  Управление здравоохранения правительства 
Еврейской автономной области 
 

40  Внедрение стандарта оказания 
психологического сопровождения 
рожениц в акушерских отделениях 
области, разработанного Минздравом 
России  

Ежегодный отчет о количестве 
рожениц, получивших 
психологическое сопровождение  

2015  Управление здравоохранения правительства 
Еврейской автономной области 
 

41  Проведение просветительской 
работы по предупреждению ранней 
беременности и абортов у 
несовершеннолетних, в том числе у 
воспитанниц и выпускниц учреждений 
для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей  

Отчет о просветительской работе 
среди несовершеннолетних  

2013 ? 2015  Управление здравоохранения правительства 
Еврейской автономной области 
 

42  Внедрение стандарта 
организационного взаимодействия 
медицинских и образовательных 
структур по оказанию ранней 
комплексной помощи детям, 
рожденным с нарушениями состояния 
здоровья  

Приказ о межведомственном 
взаимодействии системы 
образования и системы 
здравоохранения, социальной 
защиты населения  

2015  Управление здравоохранения правительства 
Еврейской автономной  области 
 

43  Организация проведения скрининга 
новорожденных на наследственные 
заболевания  

Информация по результатам  2013 - 2015  Управление здравоохранения правительства 
Еврейской автономной области 
 

44  Организация витаминизации 
беременных женщин с доходом ниже 
прожиточного минимума  

Областная целевая программа 
«Повышение качества жизни детей 
и семей с детьми в Еврейской 
автономной области» на 2011 - 
2015 годы  

2013 - 2015  Управление здравоохранения правительства 
Еврейской автономной области, комитет социальной 
защиты населения правительства Еврейской 
автономной области  

45  Организация оказания  ранней 
медико-социальной помощи детям с 

Приказ о межведомственном 
взаимодействии системы 

2013 - 2015  Управление здравоохранения правительства 
Еврейской автономной области 



отклонениями в развитии и состоянии 
здоровья, а также оказание 
необходимой помощи их семьям  

образования и системы 
здравоохранения, социальной 
защиты населения  

 

46  Создание условий для реабилитации 
детей до трех лет, родившихся с 
экстремальной низкой массой тела  

Информация по результатам  2013 - 2015  Управление здравоохранения правительства 
Еврейской автономной области  

47  Предоставление дополнительного 
питания для детей от одного года до 
трех лет  

Областная целевая программа 
«Повышение качества жизни детей 
и семей с детьми в Еврейской 
автономной области» на 2011 - 
2015 годы  

2013 - 2015  Комитет социальной защиты населения правительства 
Еврейской автономной области, управление 
здравоохранения правительства Еврейской автономной 
области  

48  Создание 
информационно-пропагандистской 
системы о мерах личной и 
общественной профилактики 
заболеваний социального характера  

Информация по результатам  2013 - 2015  Управление здравоохранения правительства 
Еврейской автономной области 
 

49  Внедрение новых технологий 
комплексной реабилитации детей в 
раннем возрасте в ОКГУЗ «Дом 
ребенка специализированный» 

Областная целевая программа 
«Повышение качества жизни детей 
и семей с детьми в Еврейской 
автономной области» на 2011 - 
2015 годы  

2013  Управление здравоохранения правительства 
Еврейской автономной области 
 

50  Повышение качества медицинского 
обслуживания детей в медицинских 
кабинетах образовательных 
учреждений  

Отчет по результатам  2013 - 2015  Управление здравоохранения правительства 
Еврейской автономной области  

51  Организация повышения 
квалификации педагогических 
работников образовательных 
учреждений  

Программы повышения              
квалификации 
педагогических работников 
образовательных учреждений  

2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области  

52  Реализация в образовательных 
учреждениях Еврейской автономной 
области программ дополнительного 
образования обучающихся по 
формированию здорового образа             
жизни  

Обобщение опыта работы 
педагогов школ Еврейской 
автономной области в 
«Педагогическом вестнике» 

2013  Комитет образования Еврейской автономной области  

53  Внедрение инновационных 
оздоровительных и 
физкультурно-спортивных технологий 
в работу образовательных 
учреждений  

Разработка 
программно-методического 
обеспечения  

2014 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области  

54  Проведение ежегодного мониторинга 
по выявлению отклонений в состоянии 
здоровья детей с разработкой 
конкретных рекомендаций по 
здоровому образу жизни  

Отчет по результатам мониторинга  2013 - 2015  Управление здравоохранения  правительства 
Еврейской автономной области  

55  Организация и проведение                 Методические материалы по 2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области  



психологами образовательных 
учреждений профилактической 
работы с детьми и их  родителями по 
предотвращению подросткового  
суицида  

направлению работы  

56  Организация обучения 
педагогических, медицинских, 
социальных работников   и иных 
специалистов, работающих с детьми, 
находящимися в трудной жизненной 
ситуации, а также обучение родителей 
по вопросам профилактики 
суицидального поведения 
обучающихся, употребления 
психоактивных                      
веществ, распространения ВИЧ 
инфекций, жестокого обращения                                
с детьми  

Областная целевая программа 
«Повышение качества жизни детей 
и семей с детьми в Еврейской 
автономной области» на 2011 - 
2015 годы  

2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области, 
управление по внутренней политике Еврейской 
автономной  области, комитет  социальной защиты 
населения правительства Еврейской автономной 
области  
 

57  Проведение областных спортивных и 
культурно-массовых мероприятий, 
направленных на формирование 
здорового образа жизни, развитие 
спорта и досуга молодежи  

Областная целевая программа 
«Повышение качества жизни детей 
и семей с детьми в Еврейской 
автономной области» на 2011 - 
2015 годы  

2013 - 2015  Управление по внутренней политике Еврейской 
автономной области, управление культуры 
правительства Еврейской автономной области, комитет 
по физической культуре и спорту правительства 
Еврейской автономной области  

58  Организация  работы по развитию  
на территории Еврейской автономной 
области волонтерского движения по 
профилактике алкоголизма, 
наркомании, табакокурения и 
пропаганде здорового образа жизни в 
молодежной среде  

Представление информации  2014 - 2015  Управление по внутренней политике Еврейской 
автономной области, комитет образования Еврейской 
автономной области  

59  Расширение действующих спортивных 
школ путем открытия дополнительно 
отделений спортивных игр, 
спортивных единоборств, зимних 
видов                 спорта  

Нормативные правовые акты 
правительства Еврейской 
автономной области  

2013 - 2015  Комитет по физической культуре и спорту 
правительства Еврейской автономной области  

60  Оснащение спортивным 
оборудованием школьных стадионов, 
спортивных залов и детских площадок 
образовательных учреждений  

Областная целевая программа 
«Современная школа в Еврейской 
автономной области»                                      
на 2011 ? 2015 годы  

2013  Комитет образования Еврейской автономной области  

61  Оснащение школьных столовых 
общеобразовательных учреждений 
современным технологическим 
оборудованием, посудой и мебелью  

Представление информации  2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области  

62  Обеспечение  бесплатным школьным 
питанием детей из малообеспеченных 
семей  

Оперативная информация об 
организации школьного питания  

2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области  



63  Строительство и проведение 
реконструкции и спортивных объектов   

Федеральная целевая программа 
«Развитие Дальнего Востока и 
Забайкалья» 

2014 - 2015  Комитет по физической культуре и спорту 
правительства Еврейской автономной области  

IV. Равные возможности для детей, нуждающихся в особой заботе государства  

64  Развитие дистанционного 
образования детей-инвалидов  

Отчет о результатах мониторинга 
дистанционного образования 
детей-инвалидов  

2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области  

65  Обеспечение разработки электронных 
ресурсов для детей с ограниченными 
возможностями здоровья в сфере 
дополнительного образования  

Областная целевая программа 
«Доступная среда в Еврейской 
автономной области» на                                   
2013 - 2015 годы  

2013  Комитет образования Еврейской автономной области  

66  Индивидуальное 
психолого-педагогическое 
сопровождение обучающихся 
образовательных учреждений 
Еврейской автономной области, 
предоставляющих образовательные 
услуги детям с ограниченными 
возможностями здоровья  

Рекомендации по разработке 
индивидуальных образовательных 
маршрутов  

2014 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области  

67  Социальное сопровождение 
социальными работниками семей, 
имеющих детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья  

Областная целевая программа 
«Повышение качества жизни детей 
и семей с детьми в Еврейской  
автономной области» на 2011 - 
2015 годы  

2013 - 2015  Комитет социальной защиты правительства Еврейской 
автономной области  

68  Приобретение специализированного 
автотранспорта, оборудованного для 
перевозки детей-инвалидов, для 
организации службы «социального 
такси» областными государственными 
бюджетными учреждениями  

Областная целевая программа 
«Доступная среда в Еврейской 
автономной области» на                                          
2013 - 2015 годы  

2013 - 2015  Комитет социальной защиты правительства Еврейской 
автономной области  

69  Предоставление услуг службой 
«Социальное такси». 
Повышение качества предоставления 
транспортных услуг детям- инвалидам 
с заболеваниями 
опорно-двигательного  
аппарата для доступа к социально 
значимым объектам  

Областная целевая программа 
«Доступная среда в Еврейской 
автономной области» на                     
2013 - 2015 годы  

2013 - 2015  Комитет социальной защиты правительства Еврейской 
автономной области  

70  Реализация на территории Еврейской 
автономной области проекта «Мир без 
барьеров» для обеспечения доступа 
детей-инвалидов к сети Интернет  

Областная целевая программа 
«Доступная среда в Еврейской 
автономной области» на                            
2013 - 2015 годы  

2013 - 2015  Комитет социальной защиты правительства Еврейской 
автономной области  

71  Организация для детей-инвалидов и 
детей с ограничениями здоровья 
экскурсионных мероприятий в рамках 
межведомственной акции «Мы мир 

Областная целевая программа 
«Доступная среда в Еврейской 
автономной области» на                     
2013 - 2015 годы  

2013 - 2015  Комитет социальной защиты правительства Еврейской 
автономной области  



познать хотим»  

72  Организация работы 
психолого-медико-педагогических 
комиссий на составление 
оптимального образовательного 
маршрута для детей с ограниченными 
возможностями здоровья  

Годовой отчет работы 
психолого-медико-педагогических 
комиссий  

2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области  

73  Обеспечение повышения 
квалификации специалистов для 
работы с детьми с ограниченными 
возможностями здоровья  

Областная целевая программа 
«Повышение качества жизни детей 
и семей с детьми в Еврейской 
автономной области» на 2011 - 
2015 годы  

2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области  

74  Внедрение новых технологий для 
эффективной диагностики, коррекции 
поведения и развития познавательных 
и личностных процессов у 
детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, из детских 
домов и школ-интернатов  

Областная целевая программа 
«Социальная адаптация 
выпускников детских домов и 
школ-интернатов Еврейской 
автономной области» на  2012 - 
2015 годы  

2014 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области, 
управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области  

75  Организация учебных мастерских для 
воспитания и развития личности, 
формирования трудовых навыков, 
социально-педагогической и 
социально-трудовой реабилитации 
воспитанников в детских домах  

Областная целевая программа 
«Социальная адаптация 
выпускников детских домов и 
школ-интернатов Еврейской 
автономной области» на  2012 - 
2015 годы  

2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области, 
управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области  

76  Проведение комплексного 
мониторинга социализации 
выпускников образовательных 
учреждений для детей-сирот и детей, 
оставшихся без    попечения 
родителей  

Областная целевая программа 
«Социальная адаптация 
выпускников детских домов и 
школ-интернатов Еврейской 
автономной области» на  2012 - 
2015 годы  

2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области, 
управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области  

77  Совершенствование деятельности 
организаций для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей,                 
в целях создания в них условий 
воспитания, приближенных к 
семейным, а также привлечение этих                   
организаций к семейному                 
устройству и постинтернатной 
адаптации детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения                        
родителей  

Областная целевая программа 
«Социальная адаптация 
выпускников детских домов и 
школ-интернатов Еврейской 
автономной области» на  2012 ? 
2015годы  

2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области, 
управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области  

78  Организация ежегодной обязательной 
диспансеризации детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
в возрасте от 3 до 18 лет   

Ежегодный отчет о проведении 
диспансеризации  

2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области,                    
управление здравоохранения правительства Еврейской 
автономной области,                   управление по 
опеке и попечительству Еврейской автономной области  



79  Проведение профилактической 
работы                 с родителями 
(одним из родителей), лишенными или 
ограниченными                          
в родительских правах,                  
направленной на восстановление 
семьи и возвращение ребенка в 
кровную               семью  

Соглашение о взаимодействии 
родителей и субъектов 
профилактики с целью 
восстановления семьи и 
возвращения ребенка в кровную 
семью  

2013 - 2015  Управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области  

80  Организация и проведение подготовки 
граждан, выразивших желание 
принять детей, оставшихся без 
попечения родителей, на воспитание 
в семью  

Информация по результатам  2013 - 2015  Управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области  

81  Создание и демонстрация цикла 
документальных, рекламных 
фильмов, направленных на 
формирование позитивного имиджа 
приемных родителей  

Цикл документальных рекламных 
фильмов, направленных на 
формирование позитивного имиджа 
замещающих родителей  

2013 - 2015  Управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области  

82  Оказание бесплатной юридической 
помощи детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения 
родителей, а также лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей  

Проведение индивидуальных и 
групповых консультаций  

2015  Управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области, управление по обеспечению 
деятельности мировых судей и взаимодействию с 
правоохранительными органами  

83  Организация патронажного 
сопровождения семей, имеющих 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья и 
детей-инвалидов, на                   
базе областных государственных 
бюджетных учреждений                          
«Центров социального                
обслуживания» 

Областная целевая программа 
«Повышение качества жизни детей 
и семей с детьми в Еврейской 
автономной области» на 2011 - 
2015 годы  

2013 ? 2015  Комитет социальной защиты населения правительства 
Еврейской автономной области  

84  Осуществление пропаганды 
физической культуры и спорта  

Областная целевая программа 
«Развитие физической культуры и 
спорта в Еврейской автономной 
области» на 2011 - 2015 годы  

2013 - 2015  Комитет по физической культуре и спорту 
правительства Еврейской автономной области  

85  Создание отделения адаптивной 
физической культуры и инвалидного 
спорта на базе областной                        
детской юношеской спортивной              
школы  

Областная целевая программа 
«Развитие физической культуры и 
спорта в Еврейской автономной 
области» на 2011 - 2015 годы  

2013  Комитет по физической культуре и спорту 
правительства Еврейской автономной области  

V. Создание системы защиты и обеспечения прав и интересов детей и дружественного к ребенку правосудия  

86  Реализация программ, направленных             
на социализацию воспитанников 
образовательных учреждений для              

Областная целевая программа 
«Социальная адаптация 
выпускников детских домов и 

2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области  



детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и                                 
их постинтернатное                   
сопровождение  

школ-интернатов Еврейской 
автономной области» на  2012 - 
2015 годы  

87  Формирование регионального банка 
данных несовершеннолетних граждан 
и семей, в отношении которых 
проводится индивидуальная 
профилактическая работа  

Информация по результатам  2013 - 2015  Комитет   социальной защиты населения 
правительства Еврейской автономной области  

88  Освещение в средствах массовой 
информации мероприятий по 
профилактике правонарушений 
несовершеннолетних  

Информация по результатам и 
размещение в СМИ  

2013 - 2015  Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при правительстве Еврейской автономной 
области, управление по обеспечению деятельности 
мировых судей и взаимодействию с 
правоохранительными                  органами  

89  Развитие форм правового 
просвещения детей и их законных 
представителей  

Информация по результатам  2013 - 2014  Комитет образования Еврейской автономной области, 
управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области  

90  Развитие системы 
психолого-педагогической помощи 
детям, находящимся в конфликте с 
законом  

Информация по результатам  2013 - 2014  Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при правительстве Еврейской автономной 
области, управление              по внутренней 
политике                 Еврейской автономной                    
области  

91  Развитие школьных служб 
примирения, нацеленных на 
разрешение конфликтов  в 
общеобразовательных учреждениях,  
на профилактику правонарушений 
детей и подростков  

Информация по результатам  2014  Комитет образования Еврейской автономной области  

92  Организация временного 
трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет                  
в свободное от учебы время, в том                
числе состоящих на различных видах 
профилактического учета  

Областная целевая программа 
«Содействие занятости населения  
Еврейской автономной области» на 
2011 - 2015 годы  

2013 - 2015  Управление трудовой занятости населения 
правительства Еврейской автономной области  

93  Проведение мониторинга организации 
деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав  

Ежегодный отчет по результатам 
мониторинга  

2013 - 2015  Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при правительстве Еврейской автономной области  

94  Участие в общенациональной 
информационной кампании по 
противодействию жестокому 
обращению с детьми  

Ежегодный отчет  2013 - 2015  Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при правительстве Еврейской автономной области  

95  Обеспечение деятельности единого 
общероссийского детского «Телефона 

доверия» 

Ежегодный отчет  2013 - 2015  Комитет социальной защиты населения правительства 
Еврейской автономной области, управление по 
внутренней политике Еврейской автономной области  

VI. Дети - участники реализации Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы  



96  Создание условий для развития 
деятельности молодежных и детских 
общественных объединений в целях 
расширения участия детей в 
общественной жизни и принятии 
решений, затрагивающих                               
их интересы  

Информация по результатам  2013 - 2015  Управление по внутренней политике Еврейской 
автономной области  

97  Организация и проведение конкурса 
проектов (программ) общественных 
молодежных и детских объединений, 
пользующихся государственной 
поддержкой  

Областная целевая программа 
«Молодежь Еврейской автономной 
области» на 2012 - 2014 годы  

2013 - 2014  Управление по внутренней политике Еврейской 
автономной области  

98  Участие во Всероссийской акции                
«Я ? гражданин России» 

Информация по результатам  2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области  

99  Развитие института уполномоченных 
по правам участников 
образовательного процесса в 
общеобразовательных учреждениях  

Разработка нормативного 
правового акта  

2014  Уполномоченный по правам ребенка в Еврейской 
автономной области, комитет образования Еврейской 
автономной области  

100  Участие детей во всероссийских 
конкурсах, соревнованиях, играх 
гражданско-патриотической и военно- 
спортивной направленности  

Областная целевая программа 
«Современная школа в Еврейской 
автономной области» на                             
2011 - 2015 годы  

2013 - 2015  Комитет образования Еврейской автономной области, 
управление по внутренней политики Еврейской 
автономной области, комитет по физической культуре и 
спорту правительства Еврейской автономной области  

101  Поддержка детского волонтерского 
движения в оказании 
социально-психологической помощи 
своим сверстникам  

Информация по результатам  2013 - 2015  Управление по внутренней политике Еврейской 
автономной области, управление по опеке и 
попечительству Еврейской автономной области  

VII. Механизм реализации Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы  

102  Разработка системы индикаторов для 
мониторинга эффективности 
исполнения плана первоочередных 
мероприятий до 2015 года по 
реализации важнейших положений 
Национальной стратегии действий в 
интересах детей на 2012 - 2017 годы 
на территории Еврейской автономной 
области  

Разработка нормативного 
правового акта  

2013  Управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области  

103  Организация мониторинга 
эффективности исполнения плана 
первоочередных мероприятий до 2015 
года по реализации важнейших 
положений Национальной стратегии 
действий в интересах детей на                    
2012 - 2017 годы на территории 
Еврейской автономной области  

Ежегодный отчет по результатам 
мониторинга  

2013 - 2015  Управление по опеке и попечительству Еврейской 
автономной области  

 


